



Termo de Homologação de Processo Licitatório

Fundo Municipal de Educação de Pinheiral

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 24 – Processo N° 3178/2025

A Autoridade Competente da(o) Fundo Municipal de Educação de Pinheiral, Sr.(a) Vagner Machado Soares, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 14.133/2021, Art. 28, I - (pregão eletrônico)), após exame e deliberação do processo administrativo **N° 3178/2025**, em observância ao Instrumento Convocatório (**Edital**) **24**, que institui o(a) Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve homologar a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

RESULTADO DA LICITAÇÃO:

Número do Lote: 1	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços de Bens
Item 1	
Objeto da Licitação:	Carne bovina (acém), aspecto próprio da espécie, não amolecida, nem pegajosa. Cor: próprio da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor: próprio tipo de corte característico da peça. Embalada à vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a i
Quantidade:	5.000 Quilograma(s)
Marca:	Marca Própria
Valor Unitário:	R\$ 25,98
Valor Total:	R\$ 129.900,00
Item 2	
Objeto da Licitação:	Carne bovina (lagarto redondo), aspecto próprio da espécie, não amolecida, nem pegajosa. Cor: próprio da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor: próprio tipo de corte característico da peça. Embalada à vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que
Quantidade:	5.000 Quilograma(s)
Marca:	Marca Própria
Valor Unitário:	R\$ 31,03
Valor Total:	R\$ 155.150,00
Item 3	
Objeto da Licitação:	Carne bovina (pá moído), sem sebo, limpa, aspecto proprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor propria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor proprio, tipo de corte caracteristico da peça, embalad a vácuo em saco plástico transparente atóxico, limpo, não violado, resistente,

Quantidade:	6.500 Quilograma(s)
Marca:	Marca Própria
Valor Unitário:	R\$ 24,00
Valor Total:	R\$ 156.000,00
Item 4	
Objeto da Licitação:	Carne bovina (patinho) sem sebo, limpa, cortada em bifes, de 1ª qualidade, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, tipo de corte característico da peça, embalad a vácuo em saco plástico transparente atóxico
Quantidade:	7.000 Quilograma(s)
Marca:	Marca Própria
Valor Unitário:	R\$ 31,45
Valor Total:	R\$ 220.150,00
Item 5	
Objeto da Licitação:	Carne suína (lombo) sem osso, sem pele, de 1ª qualidade, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, tipo de corte característico da peça, embalad a vácuo em saco plástico transparente atóxico, limpo, não viola
Quantidade:	5.500 Quilograma(s)
Marca:	Marca Própria
Valor Unitário:	R\$ 18,00
Valor Total:	R\$ 99.000,00
Item 6	
Objeto da Licitação:	Carne suína (Pernil traseiro), sem osso, sem pele, de 1ª qualidade, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, tipo de corte característico da peça, embalad a vácuo em saco plástico transparente atóxico, limpo
Quantidade:	5.500 Quilograma(s)
Marca:	Marca Própria
Valor Unitário:	R\$ 16,05
Valor Total:	R\$ 88.275,00
Item 7	
Objeto da Licitação:	Frango (filé de peito), embaladas em pacote ou bandejas de no máximo 3kg sem osso, congelada e com o máximo de 10% de gordura, sendo cada peça individualmente acondicionada. Embalagem intacta, na embalagem deverá constar data da fabricação, data da validade e número do lote do produto. Não deverá ap
Quantidade:	8.000 Quilograma(s)
Marca:	Marca Própria
Valor Unitário:	R\$ 18,00
Valor Total:	R\$ 144.000,00
Participante Vencedor:	COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VIEIRA LTDA
Apelido:	Participante 6

Documento do Licitante:	10.866.908/0001-36
Cidade UF:	Sapucaia - RJ
Valor total Contratado:	R\$ 992.475,00

Número do Lote: 2

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços de Bens
--------------------------	----------------------------

Item 8

Objeto da Licitação:	logurte natural. Produto elaborado a partir de leite, contendo leite e fermento vivo. Consistência firme. Acondicionado em embalagem intacta contendo externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do regi
Quantidade:	7.500 Unidade(s)
Marca:	milk mix
Valor Unitário:	R\$ 2,47
Valor Total:	R\$ 18.525,00

Item 9

Objeto da Licitação:	logurte, de polpa de frutas, diversos sabores, garrafa plástica, com 900g, na embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. Validade mínima de 3 meses na data de
Quantidade:	12.000 Unidade(s)
Marca:	milk mix
Valor Unitário:	R\$ 7,53
Valor Total:	R\$ 90.360,00

Item 10

Objeto da Licitação:	"Manteiga, com sal. De primeira qualidade, obtida exclusivamente pela bateção e malaxagem, com ou sem modificação De primeira qualidade, obtida exclusivamente pela bateção e malaxagem, com ou sem modificação biológica de creme de leite, por meio de processo tecnológico adequado. A matéria gorda do p
Quantidade:	12.000 Unidade(s)
Marca:	bom jardim
Valor Unitário:	R\$ 10,41
Valor Total:	R\$ 124.920,00

Item 11

Objeto da Licitação:	"Requeijão cremoso. Ingredientes: leite, creme de leite, fermentos lácteos, sal e outros ingredientes que o caracterizem. Produto obtido pela fusão da massa coalhada, cozida ou não, dessorada e lavada, obtida coagulaçãoácida ou enzimática do leite, adicionada de creme de leite e/ou manteiga e/ou gor
Quantidade:	30.000 Unidade(s)
Marca:	di campi
Valor Unitário:	R\$ 4,68
Valor Total:	R\$ 140.400,00

Participante Vencedor:	RIO D'OURO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI
Apelido:	Participante 7
Documento do Licitante:	13.684.094/0001-07
Cidade UF:	Barra Mansa - RJ
Valor total Contratado:	R\$ 374.205,00

Número do Lote: 3

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços de Bens
--------------------------	----------------------------

Item 12

Objeto da Licitação:	Açúcar refinado especial de boa qualidade (pct de 1kg) na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.
Quantidade:	12.700 Unidade(s)
Marca:	topcucar
Valor Unitário:	R\$ 3,66
Valor Total:	R\$ 46.482,00

Item 13

Objeto da Licitação:	Adoçante, dietetico liquido, a base de sucralose, em embalagem original com 100 ml. Validade minima de 3 meses na data de entrega.
Quantidade:	50 Unidade(s)
Marca:	assugrin
Valor Unitário:	R\$ 4,24
Valor Total:	R\$ 212,00

Item 14

Objeto da Licitação:	Amido de milho, hidrato de carbono extraído dos grãos de milho, isento de proteínas, pobre em fósforo, potássio e sódio. De boa qualidade, 100% puro, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Embalagem (caixa) de 200g, na embalagem deverá constar data d
Quantidade:	2.000 Unidade(s)
Marca:	campo bom
Valor Unitário:	R\$ 2,01
Valor Total:	R\$ 4.020,00

Item 15

Objeto da Licitação:	Arroz branco, Polido, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos, transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto
Quantidade:	10.000 Pacote(s)
Marca:	vale do sul
Valor Unitário:	R\$ 16,31
Valor Total:	R\$ 163.100,00

Item 16

Objeto da Licitação:	Aveia em flocos, condicionada em embalagem isenta de mofo, livre de parasitas e substancias nocivas, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Composição nutricional minima (em 100g) de: 15g de proteína/ 7,5 g de lipídios/ 55g de carboidratos / valor calorico 375,5 kcal. Embalagem sachês de 200g.
Quantidade:	2.000 Unidade(s)
Marca:	campo bom
Valor Unitário:	R\$ 2,06
Valor Total:	R\$ 4.120,00
Item 17	
Objeto da Licitação:	Azeite de oliva, extra virgem, acondicionado em embalagem original com 500ml. Validade minima de 3 meses na data de entrega.
Quantidade:	900 Unidade(s)
Marca:	san olivetto
Valor Unitário:	R\$ 21,65
Valor Total:	R\$ 19.485,00
Item 18	
Objeto da Licitação:	Bebida à base de amêndoas ou castanhas, tipo leite vegetal (Leite de amêndoas ou castanha) . Isento de glúten, sem adição de açúcar e sem lactose. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, marca, procedência, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e validade
Quantidade:	1.000 Unidade(s)
Marca:	ades
Valor Unitário:	R\$ 12,35
Valor Total:	R\$ 12.350,00
Item 19	
Objeto da Licitação:	Biscoito Salgado, Tipo cream cracker, a base de: farinha de trigo/ gordura vegetal hidrogenada / açúcar / amido de milho /sal refinado / fermento / leite ou soro / outros, composição nutricional mínima: 12% de proteínas / valor calórico 440kcal, embalagem tipo 3 em 1. Serão rejeitados, os biscoitos m
Quantidade:	10.000 Unidade(s)
Marca:	cadore
Valor Unitário:	R\$ 2,68
Valor Total:	R\$ 26.800,00
Item 20	
Objeto da Licitação:	Biscoito DOCE, Tipo rosquinha, sabor coco, valor energético – 127kcal por porção de 30g ou 6 unidades, proteínas 2,5g por porção de 30g ou 6 unidades, embalagem integra de 340g ou superior, na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e número do lote do produto. Fabricado a part
Quantidade:	10.000 Unidade(s)
Marca:	cadore
Valor Unitário:	R\$ 2,63
Valor Total:	R\$ 26.300,00

Item 21	
Objeto da Licitação:	Cacau em pó, natural, 100%. Embalagem de 100g. Sem aditivos químicos, sem adição de açúcar, livre de aromas artificiais, livre de gorduras trans. REF. Dois Frades, Mãe Terra, Dr Oetker.
Quantidade:	4.000 Unidade(s)
Marca:	apti
Valor Unitário:	R\$ 12,39
Valor Total:	R\$ 49.560,00
Item 22	
Objeto da Licitação:	Café, em pó, torrado e moído, sabor intenso, com característica adicional extra forte, com o selo de pureza da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO CAFÉ (ABIC) comprovando a qualidade do produto. Embalagem de 500g. Validade mínima de 3 meses na data de entrega.
Quantidade:	4.000 Unidade(s)
Marca:	odebrecht
Valor Unitário:	R\$ 26,62
Valor Total:	R\$ 106.480,00
Item 23	
Objeto da Licitação:	Canela em pó, embalagem de 40g.
Quantidade:	250 Unidade(s)
Marca:	marca sabor
Valor Unitário:	R\$ 5,89
Valor Total:	R\$ 1.472,50
Item 24	
Objeto da Licitação:	Canjiquinha amarela, tipo 1. Granulada, em embalagem plástica com 500g. Contendo data de validade, data de fabricação e lote. Validade mínima de 3 meses na data de entrega.
Quantidade:	3.000 Unidade(s)
Marca:	pereira
Valor Unitário:	R\$ 1,80
Valor Total:	R\$ 5.400,00
Item 25	
Objeto da Licitação:	Coco ralado, desidratado, puro, baixo teor de gordura, sem adição de açúcar, em embalagem original com 100g. Validade mínima de 3 meses na data de entrega.
Quantidade:	600 Unidade(s)
Marca:	apti
Valor Unitário:	R\$ 4,35
Valor Total:	R\$ 2.610,00
Item 26	
	Extrato de Tomate, Embalagem integra de 340g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. O

Objeto da Licitação:	extrato de tomate deve ser preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes. É tolerada a adição de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio
Quantidade:	10.000 Unidade(s)
Marca:	pramesa
Valor Unitário:	R\$ 1,86
Valor Total:	R\$ 18.600,00
Item 27	
Objeto da Licitação:	Farinha de mandioca, torrada, tipo 1, de boa qualidade, acondicionada em embalagem de 1kg, contendo a descrição das características do produto. Validade mínima de 3 meses na data de entrega.
Quantidade:	1.000 Unidade(s)
Marca:	acigal
Valor Unitário:	R\$ 3,80
Valor Total:	R\$ 3.800,00
Item 28	
Objeto da Licitação:	Farinha de trigo especial, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, não devendo estar empedrada e isento de sujidades. Embalagem intacta de 1kg, na embalagem deverá constar data de fabricação, data de validade e numero do lote do produto. Validade minima de 6 meses na data de entrega.
Quantidade:	10.000 Unidade(s)
Marca:	globo
Valor Unitário:	R\$ 3,13
Valor Total:	R\$ 31.300,00
Item 29	
Objeto da Licitação:	"Feijão, grupo 1, Classe preto, em sacos plásticos, transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produt
Quantidade:	13.000 Pacote(s)
Marca:	caldo saboroso
Valor Unitário:	R\$ 3,62
Valor Total:	R\$ 47.060,00
Item 30	
Objeto da Licitação:	Fermento biológico seco instantâneo, embalagem intacta de 10g, na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e numero do lote do produto. Deverá conter: Saccharomyces cerevisiae, para fabricação de pão. Validade mínima de 3 meses na data de entrega. REF: Fleischmann, Dona Benta
Quantidade:	2.000 Unidade(s)
Marca:	apti
Valor Unitário:	R\$ 1,90
Valor Total:	R\$ 3.800,00
Item 31	

Objeto da Licitação:	Fermento em pó, embalagem intacta de 100g, na embalagem deverá constar data de validade e numero do lote do produto. Deverá conter: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Validade mínima de 3 meses na data de entrega.
Quantidade:	1.500 Unidade(s)
Marca:	apti
Valor Unitário:	R\$ 2,57
Valor Total:	R\$ 3.855,00
Item 32	
Objeto da Licitação:	Fubá de milho extra, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem com 1kg contendo a descrição das características do produto. Validade mínima de 3 meses na data de entrega.
Quantidade:	2.500 Unidade(s)
Marca:	pereira
Valor Unitário:	R\$ 3,07
Valor Total:	R\$ 7.675,00
Item 33	
Objeto da Licitação:	LEITE EM PÓ, Leite de vaca em pó, integral, desidratado e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. Livre de umidade, fermentação e corpos estranhos. Sem adição de soro de leite. Apresentar rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade mínima 4 meses a co
Quantidade:	35.000 Unidade(s)
Marca:	pontual
Valor Unitário:	R\$ 14,29
Valor Total:	R\$ 500.150,00
Item 34	
Objeto da Licitação:	Leite em pó zero lactose, sem glúten, sem lactose, sem açúcares, pó uniforme sem grumos, acondicionado em embalagem aluminizada, não violada, que garanta a integridade do produto. Com aspecto característico: cor, odor e sabor próprio. Validade mínima de 12 meses, a contar da data de entrega. Embalag
Quantidade:	1.500 Unidade(s)
Marca:	itambe
Valor Unitário:	R\$ 19,21
Valor Total:	R\$ 28.815,00
Item 35	
Objeto da Licitação:	Macarrão, tipo espaguete, massa seca com ovos, acondicionado em embalagem transparente intacta de 500g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. Validade m
Quantidade:	2.500 Unidade(s)
Marca:	cadore
Valor Unitário:	R\$ 2,72

Valor Total:	R\$ 6.800,00
Item 36	
Objeto da Licitação:	Macarrão, tipo parafuso, massa seca com ovos, acondicionado em embalagem transparente intacta de 500g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. Validade mí
Quantidade:	2.500 Unidade(s)
Marca:	cadore
Valor Unitário:	R\$ 2,73
Valor Total:	R\$ 6.825,00
Item 37	
Objeto da Licitação:	Milho de canjica, branco, acondicionado em embalagem com 500g, contendo a descrição das características do produto. Validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega.
Quantidade:	700 Unidade(s)
Marca:	bom a beca
Valor Unitário:	R\$ 2,65
Valor Total:	R\$ 1.855,00
Item 38	
Objeto da Licitação:	Milho para pipoca - de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades e outras misturas de espécies. Classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Embalagem: pacote de Polietileno Atóxico, transparente, resistente, Termossoldado, com capacidade para 500 gramas.O rótulo deverá conter: Info
Quantidade:	1.000 Unidade(s)
Marca:	campo bom
Valor Unitário:	R\$ 2,61
Valor Total:	R\$ 2.610,00
Item 39	
Objeto da Licitação:	Milho verde, em conserva. Grãos de milho verde cozidos, em conserva, enlatados. Embalagem com mínimo de 200g, intacta, sem amassados, estufamentos ou rachaduras.
Quantidade:	1.000 Unidade(s)
Marca:	fugini
Valor Unitário:	R\$ 2,89
Valor Total:	R\$ 2.890,00
Item 40	
Objeto da Licitação:	Óleo de soja, refinado, embalagem de 900ml. Com as descrições de no mínimo:óleo de origem 100%vegetal, feito a partir do rão de soja, contendo vitamina E, isento de substâncias estranhas. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Acondicionada em embalagem original de fábrica com no m
Quantidade:	10.000 Unidade(s)
Marca:	soya
Valor Unitário:	R\$ 7,64

Valor Total:	R\$ 76.400,00
Item 41	
Objeto da Licitação:	Ovos Brancos, de galinha, de boa qualidade. Casca íntegra, sem rachaduras, sem sujidades, fresco, com embalagem contendo dados de identificação, validade, numero do lote e registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA.
Quantidade:	5.000 Cartela(s)
Marca:	diamante
Valor Unitário:	R\$ 12,63
Valor Total:	R\$ 63.150,00
Item 42	
Objeto da Licitação:	Polpa de fruta, Congelada, 100% natura, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Sabores: manga, maracujá, abacaxi e morango. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apr
Quantidade:	7.500 Unidade(s)
Marca:	ricaeli
Valor Unitário:	R\$ 32,60
Valor Total:	R\$ 244.500,00
Item 43	
Objeto da Licitação:	Sal refinado, iodado. Não tóxico, com dosagem mínima de 10mg e máxima de 15mg, de acordo com a legislação federal vigente. Constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. a emb
Quantidade:	3.000 Unidade(s)
Marca:	mestre cuca
Valor Unitário:	R\$ 1,41
Valor Total:	R\$ 4.230,00
Item 44	
Objeto da Licitação:	"Uva, passas. Sem caroço. Fruto desidratado tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; limpo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física. Validade mínima de 6 meses n
Quantidade:	600 Unidade(s)
Marca:	dom pepe
Valor Unitário:	R\$ 3,55
Valor Total:	R\$ 2.130,00
Item 45	
Objeto da Licitação:	Vinagre tinto, colorido, frascos de 750ml. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Fermentado acético de vinho branco, água, conservador INS224. Acidez 4,0%. Não deve conter glúten. Isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos; livre de sujidades com validade

Quantidade:	800 Unidade(s)
Marca:	taib
Valor Unitário:	R\$ 1,91
Valor Total:	R\$ 1.528,00
Participante Vencedor:	RIO D'OURO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI
Apelido:	Participante 6
Documento do Licitante:	13.684.094/0001-07
Cidade UF:	Barra Mansa - RJ
Valor total Contratado:	R\$ 1.526.364,50

Pinheiral - RJ, 5 de Agosto de 2025 as 14 horas e 12 minutos

Assinatura _____

Autoridade Competente: Vagner Machado Soares,

Promotor: Fundo Municipal de Educação de Pinheiral,

Unidade de Compra: Fundo Municipal de Educação de Pinheiral